UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Edital nº 63/2023/FUMA/OEAUX/DTED

Processo nº 23115.012919/2023-59

A Diretoria de Tecnologias na Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público a convocação do
classificados dentro do número de vagas para pré-matrícula do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA INGRESSO NO CURSO DE TECNÓLOGO EM GESTÃO DA QUALIDADE, NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA.- Edital no 48/2023.

Informamos para o envio da documentação o sistema estará aberto no período de 24/11 a 30/11/2023.

A pré-matrícula será realizada exclusivamente de forma remota, via sistema de pré- matrícula on-line da
UFMA, disponível em: https://prematricula.dted.ufma.br, através do qual o candidato deverá enviar a
documentação completa, digitalizada ou em formato nativamente digital, necessária para matrícula e
comprovação das políticas de ações afirmativas, conforme disposto no Edital Nº 48/2023.

Vídeo de orientação do sistema de pré-matrícula:
https://portalpadrao.ufma.br/proen/digrad/ingressosisu/2022.1/sistema-pre-matricula-enem-sisu/

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Açailândia - Escola não pública -
Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 794694 MARCELO DE SOUSA CRUZ 47.50
2 792985 ELICIELE SILVA DO NASCIMENTO 45.00
3 794724 ELLEN EVILYN DA SILVA CRUZ 45.00
4 784321 JAIRO DE JESUS 43.50
5 796531 ANA CLARA SOUSA DA CUNHA 43.20
6 794503 KELLMA THALIA DOS SANTOS MACEDO 43.00
7 795208 TIELLE DE JESUS ARAUJO 41.22
8 781096 STEFANY CIPRIANO PEREIRA 41.00
9 787639 MARIA DE JESUS E JESUS 40.50
10 790001 CARLA MAYARA LOPES DOS SANTOS 40.30
11 794732 ELICIANE SILVA DO NASCIMENTO 40.00
12 793094 ROZITA DA SILVA COSTA 40.00
13 779351 MONICA LUANA DUARTE DA SILVA 39.00
14 778206 MAURÍCIO SA DA SILVA 38.50
15 784605 GILMARA ALVES PESSOA 38.00
16 794521 NAYARA DA CRUZ SOUSA SILVA 38.00

Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)         SEI 23115.012919/2023-59 / pg. 1

17 794309 TAYNARA SANTOS ALVES 38.00

18 780529 ADRIANA OLIVEIRA BRAZ 38.00
19 785652 LUCICLEIA SANTOS MOURA RIBEIRO 38.00
20 794491 JOAO MANOEL DE OLIVEIRA SILVA 38.00
21 781711 JOSETE MORAIS DE CARVALHO 37.50
22 782361 PHELIPE GABRIEL SOUSA LIMA 37.50
23 792578 JANNES DE CARVALHO SILVA 37.00
24 794163 MARILICE TORRES DE OLIVEIRA SANTOS 37.00
25 784265 RAFAEL VIEIRA DA COSTA 37.00
26 784311 PALOMA OLIVEIRA SALES 37.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Açailândia - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários
mínimos - Pretos e pardos

Pos Cód. Nome Pontuação

1 785709 ROMARIO DE SOUSA CAMPOS 44.00
2 795097 ROBERTA JULIENE MARQUES SOARES ANCHIETA 35.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Açailândia - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários
mínimos - Apenas renda baixa

Pos Cód. Nome Pontuação

1 788279 WESLEY DA CONCEICAO MENDES 39.50

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Açailândia - Escola pública -
Independente da renda - Pretos e pardos

Pos Cód. Nome Pontuação

1 783811 IANDA LORRAINE GOMES CARVALHO 0.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Alcântara - Escola não pública -
Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 779725 RONALT PEREIRA SIMAS 37.50
2 778095 DJANIRA BASTOS COSTA 30.90

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São João dos patos - Escola não
pública - Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 796573 GLEYKA DA CRUZ OLIVEIRA ALMEIDA 36.50
2 796557 FRANCIVALDO LIMA ALMEIDA OLIVEIRA 36.00

Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)         SEI 23115.012919/2023-59 / pg. 2

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola não pública -
Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 787183 JERONIMO DEANGELES DE SOUSA AROUCHE 50.00
2 794007 EMANOELLY SILVA PEREIRA 47.00
3 780464 MILENNA ANDRADE SANTOS SOARES PINTO 46.50
4 784699 ADRIANO SILVA BARROSO 46.37
5 780571 AMANDA REIS AZEVEDO 46.00
6 795704 FLAVIA SIMOES DE VASCONCELOS 46.00
7 788392 HELLEN CHRISTI NOGUEIRA FERREIRA 46.00
8 779547 HESLEY ALEX SANTOS RODRIGUES 45.50
9 795933 ANGELA SARAIVA SILVA 45.14
10 779164 MAISSON FERREIRA SANTOS 45.00
11 796026 VERONICA MARIA SANTOS GALVAO 44.00
12 778974 KAROLINE MELO DE OLIVEIRA 43.66
13 794066 CARLOS MAGNO DA CONCEICAO FRAZAO 43.00
14 780911 LUCAS SOARES BRANDAO 43.00
15 782513 ADRIANI FIGUEIREDO MOREIRA 42.70
16 795453 GEILSON BOAZ AMORIM 42.50

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola não pública -
Pessoa com deficiência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 787485 PABLO JOSE CORREA DE JESUS 41.50
2 783641 SILVIA NASCIMENTO DA SILVA 39.50

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários
mínimos - Pretos e pardos

Pos Cód. Nome Pontuação

1 784141 LUIS FELIPE ARAUJO COSTA 41.10
2 795399 GABRIELLY BARROS RIBEIRO 39.50

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários
mínimos - Indígenas

Pos Cód. Nome Pontuação

1 783511 ROSA DA CONCEICAO BORGES VELOSO 35.88

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários
mínimos - Apenas renda baixa

Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)         SEI 23115.012919/2023-59 / pg. 3

Pos Cód. Nome Pontuação
1 782858 EUCLIDES ANUNCIACAO CRUZ 44.50
2 788732 ELIELSON DE LIMA PESSOA 44.50
3 790052 KAMILA ARAUJO DOS SANTOS 44.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola pública -
Independente da renda - Pretos e pardos

Pos Cód. Nome Pontuação

1 796271 NILVAN DUTRA FERREIRA 37.50
2 793019 ADSON JANSEN 36.50
3 794181 MARIA CAROLINA MACHADO BRITO LIMA 36.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - São Luís - Escola pública -
Independente da renda - Independente da renda

Pos Cód. Nome Pontuação

1 789593 MARCOS PAULO TEIXEIRA 45.00
2 792691 RAIMUNDO ALEXAN FARIAS SANTOS 40.90
3 783099 ADRIANO MORAES DINIZ 35.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Urbano Santos - Escola não pública
- Ampla concorrência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 790117 NARIELLY DE SOUSA SILVA 45.00
2 795909 MARCELO DA SILVA BATISTA 43.50
3 784851 LETICIA SOUSA CARVALHO 42.50
4 784801 KELVIA NATALIA MARTINS SANTOS 42.00
5 780677 ILMA MELO MAGALHAES 40.10
6 789951 SAMIRES DOS SANTOS SILVA 39.00
7 782491 JURACY MAGALHAES FILHO 38.00
8 787434 AURISETE SOUSA SILVA 37.50

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Urbano Santos - Escola não pública
- Pessoa com deficiência

Pos Cód. Nome Pontuação

1 793973 ANA CLEIDE DOS SANTOS LOPES 42.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Urbano Santos - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários mínimos -
Pretos e pardos

Pos Cód. Nome Pontuação

1 791024 JAINARA CONSTANTINO MARCHAO 41.00
2 789607 EVANDRO BARROS MENEZES 41.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Urbano Santos - Escola pública -

Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)         SEI 23115.012919/2023-59 / pg. 4

Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários mínimos -
Indígenas

Pos Cód. Nome Pontuação

1 792101 VAMILSON CONSTANTINO MARCHAO 41.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Urbano Santos - Escola pública -
Renda familiar bruta per capta igual ou inferior a 1,5 salários mínimos -
Apenas renda baixa

Pos Cód. Nome Pontuação

1 785571 089.240.253-92 43.00

Tecnólogo em Gestão da qualidade - Urbano Santos - Escola pública -
Independente da renda - Independente da renda

Pos Cód. Nome Pontuação

1 785563 NEURANICE SIMOES DE VASCONCELOS 41.00
2 785822 MARIA DENIZE SIMOES DE VASCONCELOS 39.00

São Luís, 22 de novembro de 2023

Profa. Dra. Amanda Ferreira Aboud de Andrade

Coordenadora UAB/DTED/UFMA

*As vagas foram remanejadas conforme os itens do edital:
3.13 Se não houver candidatos classificados em número suficiente para o preenchimento das vagas
reservadas aos autodeclarados
pretos, pardos ou indígenas, e às pessoas com deficiência, aquelas eventualmente, estas vagas serão
remanejadas aos candidatos de
Ampla Concorrência;
3.14 Se, após convocados todos os candidatos às vagas destinadas às Pessoas com Deficiência, ainda
restarem vagas, estas serão
ofertadas aos candidatos de Ampla Concorrência;
3.15 Se, após convocados todos os candidatos às vagas destinas a Ampla Concorrência, ainda restarem
vagas, estas serão ofertadas aos
candidatos das demais categorias, obedecida a ordem de maior pontuação entre estes.

Documento assinado eletronicamente por AMANDA FERREIRA ABOUD DE ANDRADE , Chefe,
em 21/11/2023, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)         SEI 23115.012919/2023-59 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0804295 e o código CRC 940DDB0F.

Referência: Processo nº 23115.012919/2023-59 SEI nº 0804295

Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)         SEI 23115.012919/2023-59 / pg. 6

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 63 Convocação para pré-matrícula (0804295)